Baița, protocolul comisiunii de scontrare — se predau comisiunii episcopice.

La propunerea deputatului Dr. Nicolau Oncu se alege deputatul Mihai Velici în comisiunea organizătoare, ér deputatul Aurel Suciu în comisia episcopice.

Sedința II

S'a ținut la 1/13 Aprilie 1896 la orele 4 p. m. Președinte: Prea Sântia Sa părintele Episcop I o a n M e ț i a n. Notar: Dr. Constantin Groza.

După autenticarea protocolului ședinței prime, prezentându-se raportul delegațiunii congresuale, se transpune comisiunii organizătoare. Se acordă cererile de concediu ale deputaților: Dr.

S'a efectuat cercetarea contra alegerii deputaților mireni din cercul Aradului.

Să raportéză, că funcționarea organelor protopopești, starea parochiilor și a instituțiilor parochiale se află în stare normală.

Raportéză, că congresul național-bisericesc s'a ținut la 7/19 Mai 1895 în Sibiu, deci nu la termenul statutar.

Consistoriul metropolitan a trimis normativul școlar, care s'a pus în praxă și regulamentul pentru afacerile episcopale, care s'a predat unei comisiuni alese din plenul Consistoriului, care-l va prezenta împreună cu propunerile făcute proximei sesiuni.

pentru org. învățământului, până la ziua alegerii, având recurenței a să presenta în sfta biserică spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Cei ce vor documenta vrednicie despre conducerea corului vocal deja înființat vor fi preferiți.

Șomoscheș, la 5/17 Martie 1896.

Comitetul parochial.

Cu știrea mea: **IOAN CORNEA**, m. p. protopresbiter.

—□—

Pe baza decisului Venerabilului Consistoriu gr. oradan de datul 2/14 Martiu a. c. Nr. 33/8B., se escrie concurs pentru îndeplinirea parochiei vacante **T. Creștor** protopopiatul Tincei com.